de

det ihr etliche Jahre später in den Himmel gelangen. His lo-
cis negativis addatur etiam Luc. III, 17, ubi ignis dicitur
ἀρβενος.

§. XIII.

III. In Oppositione utriusque æternitatis, beatitudinis nimirum atque damnationis. Quemadmodum scilicet Matth. XXV, 46, dicuntur, impiiabituri in pœnam sempiternam, ita justi in vitam æternam. Adde Dan. XII, 2, ubi de æternitate electorum atque impiorum eadem vox adhibetur. Evidem contra illos, qui ipsiusvitææternæ finem admittunt, qualem sententiam Origenem fovisile, ex supra dictis constat, hoc argumentum nullam exereret vim. Attamen ita comparata est exceptio aduersarii Nostræ, ad hunc locum, ut veram omnino æternitatem felicitatis electorum videatur innuere. Præsupposita autem sunt, quibus nimirum ejus exceptio, non solum malum, inquietus, habuisse initium, ergo illud aliquando iri deletum, bonum vero, quod in creaturis est, ortum suum ex ipso Deo, omni fine atque initio carente, trahere ac proinde sempiternum esse; sed etiam addentis, non posse fieri, ut creatura, essentia bona, a Deo creata, quæque ex illo emanaverit, & malo accidentali confans, in hac commixtione arque compositione æternum persistat, & potius necessarium esse, ut haec duo, utpote heterogenea, a se invicem aliquando separentur, & creatura iterum cum creatore, ex quo emanaverit, redundiat (r). Facile hic intelligitur, deberi haec omnia

(r) Verba Autoris haec sunt p. 25: *Wenn auch gleich die Schrift die Ewigkeit der Seligen und die Ewigkeit der Verdammten neben einander setzt, folget doch keinesweges draus, daß eine eben so lang als die andre werden müsse. Vielmehr ist jede besonders in ihren wahren Verstand und Wesen zu betrachten, mit nichts aber daraus zu schließen, daß die Ewigkeit des Bösen mit der Ewigkeit des Guten gleich ewig und unendlich seyn werde. Massen das Böse wider Gott einen Anfang gehabt, dhaber es folglich auch ein Ende haben muß, da hingegen das Gute in der Creatur seinen Ursprung und Anfang*

omnia errori, quo creationem rerum, per emanationem ex essentia divina, explicare, vel potius implicare, nonnulli solent. Duplicem hujus emanationis sensum, crassorem alterum, alterum subtiliorem, dudum viri docti observarunt. Crassior est, quando, id, quod emanat, ejusdem cum principio, a quo emanat, essentia esse, existimat. Subtilior vocatur, quum illud, quod emanat, a principio differt, & Deus dicitur, particulas essentiae suae in res creatas, tanquam vasa vacua, derivasse, quas propterea aliquando ad Deum reverti oporteat. Vtraque fententia summo cum periculo est conjuncta, priori dilectione inter creatorem & res creatas tollente, Deum & mundum pro una eademque substantia admittente, et, hac ratione, ad Spinozismum ducente, posteriore vero immo ambabus, Deum in materiam divitibilem atque mutabilem transformantibus. Posterior præcipue sensus Kabbalisticis doctoribus proprius est, cuius expositionem Celeberrimus Dn. D. BVDDEVS, in *Historia Philos. Ebrœorum*, p. 395, talem nobis suppeditat. Illorum, inquit, philosophia buc redire viderur, quod primum Ens, sive Aen-Soph, in se contineat omnia, in eodemque semper sit eadem entitatis quantitas in universo, sive sit in statu creato, sive incre-

to.

von Gott selbst genommen, der niemals einen Anfang gehabt, und also folglich auch niemals ein Ende nehmen wird: So ihr nach diesen Grund die Ewigkeit in Ursprung des Guten und Bösen bey der Creatur wohl unterscheide, so werdet ihr gar bald eine große Kluft zwischen diesen zweyfachen Ursprung bestätiget finden. Und wenn ihr hernach einen rechten Unterscheid zwischen der Ewigkeit des Bösen bey dem Geschöpfe, und zwischen der Ewigkeit des Schöpfers selbst machen, so werdet ihr erkennen, daß die Creatur, so aus einen ursprünglichen Guten, aus Gott geschlossen, und von Gott geschaffenen Wesen, und aus einen zufälligen Bösen besteht, welches sie darunter gemischt, und ihr von dem Teufel beygebracht worden, unmöglich in alle Ewigkeit in dieser Vermischung bleiben kan, sondern nothwendig einmahl wiederum muß von einander geschieden werden.

D

to. Hinc in statu increato, seu antemundano, Deum esse omnia simpliciter, mundum autem huncum tunc demum existere, cum Deus se se explicit & evolvat per emanationes & effluxus a summis ad ima, quibus constituantur diversæ rerum creatarum formæ & ordines. Sepius itaque verba faciunt de vacuis & de vasis & vasculis, quasi ad recipiendos hos effluxus, & de radius effluentibus & de canalibus quibus decurrent & propagantur. Denique, cum Deus retrahit hos radios atque resorbet, perire mundum externum, dicunt, atque omnia iterum fieri Deum. Præterea idem Vir Celeberrimus, Petersenium in μυστηρίῳ ἀποκατάστασεως πόντων ad Kabbalistarum hypothœs provocatis, obseruat. Neque dubium est, adversarium nostrum emanationem subtiliorem illam intelligere, atque ex ea ad creature restitucionem argumentari, quæ argumentatio eo minus procedit, quo magis hypothesis de emanatione creaturarum ex Deo ab omni veritate aliena est. Nisi enim per emanationem effluxum materialem tibi concipias, non poteris claram atque distinctam ejus notio nem habere. Aut igitur Deum materialem fingunt, aucti ipsi non constant, qui creature per emanationem a Deo ortum traxisse volunt, quas tamen ex nihilo producetas, & divinae omnipotentiae effectus, nequaquam vero divinae efflentia emanationes, esse, Scriptura S. confirmat, Gen. I, 1 Ebr. XI, 3, Rom. IV, 17. Conferri hoc loco meretur WERNSDORFFII *diff. de Hylotheismo Fanaticorum.* Perperam proinde concluditur: Creatura emanavit ex Dei esentia, atque in initio bona fuit, ergo, postquam se cum malo miscuit, aliquando est restituenda. Cum enim propositio fundamentalis destruenda sit, & hac ratione nullatenus ex natura & esentia creature necessario sequatur, ut aliquando restituenda sit, nihil supereft, quam ut voluntatem Dei in verbo suo revelatam respiciamus, quam eo tendere, ut creature universa aliquando redintegretur, ex sacris literis nullo cum fundamento demonstrari potest. Ex eo pariter, quod malum aliquando

quando cœperit, inferri haud potest, illud etiam fore delegatum, cum pari ratione concludere possem, bonum in creaturis initio gaudere, ergo illud etiam non sempiternum manifurum esse. Et, quamvis malum divinæ voluntati sit adversum, æque tamen minus absolum est, illud a parte post æternum esse, quam quod malum oriri atque existere potuerit.

§. XIV.

Aliam exceptionem, eamque magis speciosam, contra argumentum nostrum, ab oppositione beatitudinis & poenae æternae desumum, ex HENRICI MORI *Annotationibus ad Lucem Orientalem* adducit COLLINVS, in *Discursu de libertate Cogitandi*. Comminationes enim, opinatur, non eandem producere obligationem, quam promissiones, quoniam, qui minatur, creditoris, ille autem, cui minatus est, debitoris, personam induit. Contra Promissorem obligationem sibi contrahere, præstandi, que promisit, fierique hoc ipso debitorem, altero, qui promissum accipit, creditoris locum tenente. Creditorem vero non necessario exigere poenam, cum in ejus positum sit libertate, totum remittere debitum, debitorem autem teneri ad omnia illa præstanta, que pollicitus est. Et hanc ait esse causam, quod in ista oppositione vox æternitatis non eandem durationem significet, cum, ubi de vita eterna adhibetur, ratio promissionis, ac inde proficiscens obligationis, alium requirat significatum, quam ubi de damnatione eterna usurpatur, & secundum naturam comminationum explicari debet (s). Præter alias (t) TILLOTSONVM quoque, celeberrimum

quon-

(s) Conf. Discours sur la liberté de penser, p. 102, traduct. quæ a. 1714. prodidit. Improbat hanc versionem PFAFFIVS, *Primit. Tub.* p. 35. & recentiorem ac correctiorem de a. 1717. commendat.

(t) P. 104. scribit: Et le Docteur Hiches dans ses discours sur Tillotson & Burnet, p. 46, nous apprend que cinq ou six Théologiens

quondam Archiepiscopum Cantuariensem, hujus sententiae patronum adducit, qui in sermone de tormentis damnatorum fere ad eundem modum verba facit. Putat autem hic Archiepiscopus, perspicacissimus alias Theologus, credi posse, poenam istas minarum instar a summo Numine prænuntiata esse, ut homines eo magis rectiusque in officio continantur; licet interim Deo, seu summo legis Auctori, ut, quocunque tempore ipsi libuerit, clementia relaxet habendas, poenique modum ac limites ponat, si cum bonitate sua consistere non possit earum perpetua continuatio. Adducit ad illustranda, quae dixerat, exemplum Ninivitarum. His, urget, Deum absolute interitum esse minatum, id quod etiam Jonas absolute exequendum crediderit, adeo ut ægre tulerit, se minus annunciasse populo, destitutas effectu. Sed Deus, pergit, jure suo utebatur, & agebat, sicut sibi visum fuit, non obstantibus minis illis, quas absolutis verbis Jonas Ninivitis annunciaverat, quamvis propheta crederet, suam fidem hoc in negotio ita periclitari, ut melius esset mori, quam pro falso propheta haberi (u). Sed non leve huic opinio-